Ofício 800/2024

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

De: Wagner G. - GAP

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 08/07/2024 às 15:39:30

Setores envOlvidos:

GAP

j....';fiei() 800/2

Ofício n° 0315/2024/SAPL/DG

À Sua ENO-flOP,»PiSe.r.),09r

DrWellers Mayrink,dPa-ula,

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova
<

Ponte Nova — MG

Assunto: Resposta referente ao oficio n° 0315/2024/SAPL/DG

Senhor Presidente,

111111111111111
PROTOCOLO GERAL 944/2024

Data: 08/07/2024 - Horário: 1E24
Administrativo

LL

Lu - u_ (z)
r • co

• co

-o :

E
o
•c

u_
Lr)
LLI
LL

c0 o

CO

o

Em atenção' áo Ofídio n' 0315/2024/SAPL/DG, Requerimento n° 0111/2024 — Protocolado sob o n° 841/2024, de g
autoria do Wellerson Mayrink de Paula, o qual solicita informações relacionadas à sinalização urbana e alterações no
trânsito, temos a esclarecer os seguintes pontos:

1) Critérios e parâmetros adotados para instalação de placas de idoso;

o

O

Em conformidade com a Resolução 965/22 do CONTRAN e Lei 10.741/2003 (Estatuto da Pessoa Idosa), em seu ti'
artigo 41, temos:

co g_
Art. 41. É assegurada a reserva para as pessoas idosas, nos termos da lei local,
de 5% (cinco por cento) das vagas nos estacionamentos públicos e privados, a4
quais deverão ser posicionadas de forma a garantir a melhor comodidade as
pessoa idosa. (Redação dada pela Lei n° 14.423, de 2022). 05

o 5
Desta forma, temos a placa R-613 destinada à pessoa idosa, posicionada estrategicamente, garantindo, comodidade acc
pessoa idosa para utilizar os comércios locais, como: padarias, shoppings, hospitais, farmácias, fórum, ou aindaZ

o ct prefeitura e outros estabelecimentos.

Além disso, a Resolução 965/22 do Conselho Nacional de Trânsito (CONTRAN) especifica diretrizes detalhadas para g
a ,implementação dessas vagas. A resolução estipula que as vagas reservadas devem ser localizadas próximas às 'dl -5à
entradas dos estabelecimentos, como forma de facilitar o acesso e promover a segurança e o conforto das pessoas—' •rd
idosas:Mocalização' estratégica das vagas é fundamental para garantir que as pessoas idosas, que'rnuitaSw'etésI

o e' -o

apresentando opções dp alterações nos fluxos viários, mas não ainda de forma oficial.

têm mobilidade reduzida, possam acessar os serviços e estabelecimentos com o menor esforço e risco possível. -

Não é apenas uma questão de cumprimento legal, mas também de respeito e valorização dos direitos das pessoas
idosas, garantindo-lhes o acesso adequado aos serviços e promovendo sua inclusão social.

,

2) Cópia dos relatórios técnicos e estudos;

Salientamos que toda documentação relativa à mudança do ponto de ônibus da Avenida Dr. José Grossi, no bairro':
Guarapiranga já foram apresentados à essa estimada Casa Legislativa através dos Ofícios 0147/2024/SAPL/DG e
0197/2024/SAPL/DG, além de ter sido amplamente discutido em uma diligência entre as partes na sede da Prefeitura
juntamente com a Secretaria de Desenvolvimento (SEPLADE), CONFORME Ofício 0117/2024.

3) Estudos de impactos no trânsito, devidamente atualizados;

Salientamps,que o empreendimento Centro Comercial foi notificado a apresentar um novo estudo de RIT e ainda nao'-'
foi recebido definitivamente.

Informamos que o engenheiro contratado pelo empreendimento já teve algumas reuniões com o Departamento '

-10 tarro
1.../DG o /

Semi,rnái ,pára ofnorriento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos gcíispoAiç
par rpaiçrep esclarecimentos

êg, é,6

;

A t gi RO9 ,23~ )t

;3. •

ri; ido -d

•

Anexos:
Oficia:rLQ15,...20241,JSAPL_Dapdf

1! s

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

• e aind.

,', .5.)artarnen

-

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 1 A1 6-AAD8-4DFE-5F71

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WAGNER MOL GUIMARAES (CPF .XXX.XXX- ) em 08/07/2024 15:39:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.1 doc.com.br/verificacao/1 A1 6-AAD8-4DFE-5F71

ACNi r -

f • <,• ,;r1

ki() H1Yeç..: